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République Centrafricaine
Questions d'orientation pour les soumissions sur le genre et le changement climatique dans le cadre du Plan d'Action Genre (GAP)


Ces questions d'orientations ont été élaborées par la Circonscription sur les femmes et le genre
(WGC), l'un des neuf groupes de parties prenantes de la Convention-cadre des Nations Unies
Changement climatique (CCNUCC).

L'objectif de ce document est de soutenir les Parties dans la préparation de deux soumissions sur le genre et le changement climatique qui se déroulent dans le cadre du Plan d'action genre (GAP) et conversions  Climate avant les SB48 en avril / mai 2018 à Bonn

Soumission Genre et changement climatique - N ° 1
Date limite: 30/03/2018
Nom de la session: SBI 48
Mandat: Décision 3 / CP.23 (Plan d'action pour l'égalité des sexes, activité E.1)
Titre: Soumissions des Parties et des observateurs sur les points suivants, y compris sexe désagrégé.
analyse des données et des genres, le cas échéant:
(a) Informations sur les impacts différenciés du changement climatique sur les femmes et les hommes, avec attention particulière aux communautés locales et aux peuples autochtones;
b) Intégration de considérations sexospécifiques dans l'adaptation, l'atténuation, le renforcement des capacités, Action pour l'Empowerment Climatique, politiques, plans et actions de finance et de technologie;
c) Politiques et plans relatifs à l'amélioration de l'équilibre entre les sexes au niveau national délégations climatiques.
Informations d'arrière-plan:
Cette soumission a lieu dans le cadre du plan d'action sur le genre. Toutes les soumissions seront
compilées dans un rapport de synthèse à préparer par le Secrétariat. Ils seront en outre
servir de base à un atelier de session tenu pendant SB48 en avril / mai à Bonn.
Par conséquent, vous pouvez inclure des préférences et des recommandations pour les questions à discuter à cet atelier en session.
Document d'orientation de la Circonscription des femmes et des hommes de la CCNUCC
Contact: Pour plus d'informations, contactez WEDO, Bridget Burns, bridget@wedo.org
En préparation de cette soumission, les Parties peuvent envisager de répondre aux questions suivantes:

a) Informations sur les impacts différenciés du changement climatique sur les femmes et les hommes,
avec une attention particulière accordée aux communautés locales et aux peuples autochtones.


1) Souhaitez-vous mettre en évidence les études ou études disponibles sur les impacts du changement climatique dans votre pays qui inclut des données ventilées par sexe [1]?

Réponse : Oui, les rares études menées doivent être vulgarisées pour le public.

2) Quelles données, informations ou indicateurs avez-vous sur les impacts du changement climatique sur les communautés et peuples autochtones de votre pays?

Réponse : Il y’a des études qui ont été menées lors de l’élaboration du Programme d’Action  National d’Adaptation en 2008.
3) Comment collectez-vous ces données? Est-ce que vous menez une analyse de genre?

Réponse : Les études sont menées par des consultants nationaux et des personnes ressources en charge des thématiques, quant à ce qui concerne le genre ,ce concept n’est vraiment développé en RCA ,nous ne sommes qu’à la phase de comprendre le concept genre et ceci à travers les ateliers et séminaires d’information .


4) Avez-vous des lignes directrices, des recommandations, etc. en place pour évaluer les données ventilées par sexe? Des données dans des enquêtes et des études sur le climat que vous avez commissionnées et / ou financées?

Réponse : les données par sexe se font par les enquêtes, par les consultants, Il ya aussi le service de l’institut centrafricain des statistiques et des études économiques et sociales qui fournissent des informations et aussi les centres de recherche de l’université de Bangui.

5) Quels sont les impacts du changement climatique déjà visibles dans votre pays? De quelle façon
affectent-elles de manière disproportionnée les personnes responsables de tâches de soins (non) rémunérées familles et communautés [2]. De quelle manière ont-ils un impact sur les communautés locales et les communautés autochtones? Des gens de votre pays?

Réponse : Les impacts visibles sont les inondations et la sécheresse avec pour conséquences   baisse de production (bétail, culture, et travail), insuffisance ou absence de disponibilité, alimentaire,-baisse de revenus, monétarisés, pauvreté, accrue, immigration des populations vers d’autres zones, Remous sociaux, dégradation de l’environnement, obligation des gestions intégrés (eau +terre) pour satisfaire les besoins concurrentiels de survie,-dépendance de l’Etat vis-à-vis de l’extérieur

6) Concernant les catastrophes naturelles: avez-vous des données ventilées par sexe sur les décès
qui ont eu  lieu pendant et après les catastrophes naturelles? Y a-t-il des différences concernant le moment où les hommes et les femmes sont retournés à un travail rémunéré après une catastrophe naturelle? Y a-t-il d’informations disponibles sur l'augmentation de la charge de travail pour les soins non rémunérés après les catastrophes naturelles? Existe-t-il des données ventilées par sexe sur les augmentations des incidents de violence physique et sexuelle à la suite de catastrophes naturelles?

Réponse : La République Centrafricaine est exposée à plusieurs aléas naturels, mais tout particulièrement à la sécheresse et aux inondations. C’est pourquoi une des  Orientations Politiques sur les changements climatiques sera la mise en place d’un système d’alerte précoce et de mécanismes de prévention et de gestion des catastrophes naturelles centrés sur sécheresses et inondations.
7) Comment sont suivies les différences entre les sexes dans le déplacement et la migration induits par le climat? Et considéré dans votre pays? Voyez-vous des dynamiques de genre qui diffèrent en informations collectées entre personnes déplacées et migrations transfrontalières? Comment vois-tu
votre pays à l'appui des recommandations sexospécifiques à l'Équipe spéciale déplacement dans le cadre du mécanisme international de Varsovie?

Réponse : Ce qui est sûr les personnes qui souffrent beaucoup plus dans ce contexte, ne sont pour la plupart que des femmes,


8) Existe-t-il d'autres données et informations sur les impacts différenciés du climat?
Changement sur les femmes et les hommes, par exemple en termes de santé (y compris sexuelle et reproductive).Santé), la violence sexiste, l'éducation, l'accès à l'eau et à l'assainissement, l'accès à la santé installations de soins, sécurité alimentaire, moyens de subsistance / emplois, etc.

Réponse : oui ces données existent, mais ne sont pas vulgarisées.


9) Pouvez-vous partager de bonnes pratiques ou des outils sur la façon dont vous considérez les aspects de genre lors de l'évaluation des impacts du changement climatique.

Réponse : la bonne pratique est que le genre est pris en compte dans tous les documents de d’orientations politiques et plans stratégiques, de la RCA ainsi que les priorités gouvernementales pour faire face aux principaux risques climatiques encourus par les différentes composantes de la société ainsi que les principaux secteurs économiques.
b) Intégration de considérations sexospécifiques dans l'adaptation, l'atténuation, le renforcement des capacités,
Action pour l'autonomisation climatique, politiques et politiques financières et financières
et actions.
1) Avez-vous des politiques en place sur l'égalité des sexes et le changement climatique? Oui ces politiques existent mais la mise en application fait défaut.


2) Les considérations de genre, les besoins différenciés des femmes et des hommes, les intérêts et connaissances, intégrées dans vos politiques, plans, stratégies et plans d'action nationaux sur le climat? Sont-ils pris en compte lors de la mise en œuvre et du suivi des politiques? Que diriez-vous de genre responsive budgétisation? Je dis que ces politiques existent , mais faire le lien avec le genre reste un problème à résoudre ,car pour toutes actions il faut un préalable qu’est la sensibilisation et l’information qui est encore minime .

3) Avez-vous des bonnes pratiques / outils en place pour évaluer les impacts différenciés du climat
changements et politiques climatiques pour les femmes et les hommes? 

Réponse : Non les bonnes pratiques concernent la prise en compte du genre dans les documents et politiques du gouvernement, mais les outils d’évaluation posent problème.

4) Le ministère ou l'organe gouvernemental en charge des femmes et de l'égalité des genres est-il consulté lors de la planification et de la mise en œuvre de mesures climatiques? Y a-t-il des réunions interministérielles ou échange entre le personnel des ministères travaillant sur le changement climatique et les femmes / genre?
Réponse : nos documents de politiques et programmes sur les changements climatiques font toujours l’objet d’action participative avec les parties prenantes, avec la naissance du concept genre, nous allons désormais inclure, car le genre est un volet transversal.


5) Les experts en genre et / ou les femmes de la société civile et les organisations de genre et / ou locales communautés et groupes de peuples autochtones consultés et impliqués de manière significative planifier et mettre en œuvre une action climatique? Y a-t-il une collaboration entre le gouvernement agences / départements et groupes de la société civile sur la question du genre et du changement climatique?

Réponse : Oui il y’a une timide action qui commence à se faire.


6) Comment les aspects genre sont-ils pris en compte lors de la conception, de la mise en œuvre et du suivi politiques, plans et actions technologiques et financiers?

Réponse : Le gouvernement en ait conscient, ainsi que la société civile , mais des efforts restent à faire pour l’intégration de genre .


c) Politiques et plans relatifs à l'amélioration de l'équilibre entre les sexes au niveau national délégations climatiques


1) Suivez-vous et évaluez-vous la composition par sexe de votre délégation climatique nationale votre pays?

Réponse : Oui, en tant que responsable en la matière, je fais attention à la prise en compte du genre, malgré le peu de ressources pour la sensibilisation des décideurs et autres publics. Malgré cela beaucoup de travail de sensibilisation et d’engagement restent à faire.

2) Avez-vous des lignes directrices, etc. en place pour choisir les gens pour votre climat national?Délégations? Avez-vous un quota pour les femmes de votre délégation, à la fois en ce qui concerne les et les fonctionnaires subalternes?

Réponse : Oui lors des recrutements pour des consultations les candidatures féminines sont encouragées.

3) Pouvez-vous partager les bonnes pratiques sur la formation des capacités des femmes pour améliorer l'équilibre entre les sexes et la participation des femmes dans votre délégation nationale?
Supplémentaire: Avez-vous des préférences et des recommandations pour les sujets à discuter
lors de l'atelier de session d'avril / mai 2018 à Bonn?

Réponse : Les femmes doivent se faire valoir elles mêmes par es actes qu’elles posent, elles ne doivent pas déméritées devant les hommes. Mettre à disposition des pays des ressources pour la sensibilisation et l’information du public et décideurs politiques sur ce que c’est que le genre.
En conclusion, la RCA n’est pas avancé dans le domaine de prise en compte du genre.
II- Soumission Genre et changement climatique - N ° 2
Date limite: 30/03/2018
Nom de la session: SBI 48
Mandat: Décision 3 / CP.23 (Plan d'action pour l'égalité des sexes, activité A.2)
Titre: Soumissions de Parties et d'organisations observatrices sur l'intégration systématique
d'éducation, de formation, de sensibilisation du public, de sensibilisation du public
participation et l'accès du public à l'information du niveau national au niveau local
activités d'atténuation et d'adaptation mises en œuvre dans le cadre de la Convention et du
L'accord, y compris en ce qui concerne la mise en œuvre des CDN et la formulation de
stratégies de développement d'émissions de gaz à effet de serre faibles.
Contexte information:
Cette soumission fait partie du domaine prioritaire A du Plan d'action pour l'égalité des sexes: renforcement des capacités, partage de connaissances et communication. Les soumissions constitueront la base d'une dialogue au titre du point de l'ordre du jour de l'Action pour le renforcement du climat de l'Organe subsidiaire
Mise en œuvre de la manière dont les Parties et les organisations observatrices ont encouragé la
l'intégration des considérations de genre dans les questions susmentionnées.
En préparation de cette soumission, les Parties peuvent envisager de répondre aux questions suivantes:

 Le développement des CDN et d'autres activités d'atténuation et d'adaptation sont-ils mis en œuvre? En vertu de la Convention et de l'Accord de Paris, d'associer les planificateurs à des formations formelles approches sensibles au genre? Pouvez-vous partager de bonnes pratiques sur ces formations de capacités?

Réponse : Oui les CDN respectent les règles d’élaboration prévues par la CCNUCC amis la mise en œuvre pose problème à cause des ressources financières .


2) Y a-t-il un accès suffisant aux données et informations pertinentes pour participer à
consultations pour développer les CDN, les activités d'adaptation et d'atténuation? Es-tu capable de
partager des informations sur les bonnes pratiques et les approches sensibles au genre pour le partage d’information?

Réponse : Oui

3) Dans la planification et les activités nationales d'atténuation et d'adaptation, avez-vous assuré l'équité participation des femmes et des hommes, impliquent les principales parties prenantes, en particulier les communautés autochtones ou autochtones, et inclure des organisations de femmes et / ou des experts?

Réponse : la politique du gouvernent respecte cet équité, il ya un document intitulé « Plan d’action de la politique Nationale de Promotion de l’Egalité et de l’Equité en RCA »qui existe depuis juillet 2007.

4) En outre, existe-t-il une collaboration entre les organes gouvernementaux et la société civile
parties prenantes, en particulier des communautés locales ou des populations autochtones et des femmes.des organisations et / ou des spécialistes du genre dans le processus d'évaluation des besoins techniques (TNA) et sur REDD +?

Réponse : Oui cette collaboration existe entre toutes ces parties prenantes dans le cadre de TNA, REDD+, APV/FLEGT.

Lors de l'élaboration des CDN et d'autres activités d'atténuation et d'adaptation, votre pays a-t-il identifié besoins spécifiques, les options et les priorités qui favoriseraient efficacement l’approche sensible au genre? Si oui, y a-t-il des exemples de la façon dont votre pays a fait cela? Si non,
Quels sont les besoins en capacités qui devraient être satisfaits afin que votre pays puisse efficacement promouvoir des approches sensibles au genre et améliorer la participation? 
Réponse : Oui tous les besoins en atténuation et adaptation sont confinés dans nos CDN, en prenant en compte le genre volet transversal tous nos besoins sont exprimés dans le CDN , mais manquent de financement .


[1] Données ventilées par sexe: Toutes les données sur les individus ventilées par sexe (homme, femme, autre)
[2] Dans la plupart des régions du monde, les femmes assument la responsabilité principale des tâches de soins dans leurs familles et communautés.
Par Mariam AMOUDOU SIDI, Chargée d’Etudes en matière d’Adaptation sur les Changement Climatiques. Ministère de l’Environnement et du Développement Durable de la République Centrafricaine.

Adresse Mail : mariamsid2006@yahoo.fr.
